№ 1-77/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2018 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

при секретаре Денисовой Т.А., 

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пограничного района Котовой О.В., заместителя прокурора Русакова Н.И., помощника прокурора Малофеева В.В.,

защитника адвоката Гора С.В., ордер № 53, удостоверение № 1116,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 10 классов образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес> приморского края, проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 заведомо зная, что граждане Российской Федерации имеют право на хранение огнестрельного оружия и патронов к нему при наличии лицензии на хранение оружия и патронов к нему, полученной в органах внутренних дел Российской Федерации по месту жительства, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского оружия и патронов к нему, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, осознавая противоправность и общественно опасный характер своего деяния, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» в период с октября 2008 года до момента изъятия сотрудниками полиции 27 февраля 2018 года умышленно незаконно хранил в надворных постройках своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оружие, которое является нарезным одноствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из охотничьего карабина модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода 1958 года выпуска, заводской номер: на ствольной коробке –«1822», на затворе –«9028», путем укорочения части ствола, заменой самодельно изготовленным ложа (цевья, рукояти и приклада), пригодный для производства выстрелов (стрельбы), и 62 патрона, которые относятся к категории боеприпасов, являются 5,6 мм спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы из нарезных спортивных винтовок, из нарезных однозарядных спортивных, а также самозарядных пистолетов в условиях спортивных тиров, из нарезных охотничьих карабинов и комбинированных ружей в условиях промысловой и любительской охоты, калибра 5,6 мм и другого огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодных для стрельбы, которые были изъяты по вышеуказанному адресу 27.02.2018 года в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 50 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также в период с октября 2008 года до 18 апреля 2018 года в доме, по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, хранил 86 штук патронов, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, являются малокалиберными винтовочными спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм отечественного производства, выпускались в период времени с 1957 по 1985 года, предназначенными для спортивно – охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок ТОЗ-8, карабинов ТОЗ-11,16,17,18 и другого оружия изготовленного под данный патрон, пригодных для стрельбы, которые были изъяты в ходе проведения обыска в жилище 18 апреля 2018 года в период с 09 часов 25 минут до 10 часов 20 минут.

ФИО1, заведомо зная, что снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии полученного в установленном законом порядке разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, не имея законного права на снаряжение патронов, имея умысел не незаконное изготовление боеприпасов, осознавая противоправный характер и общественную опасность своего деяния, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут 28 декабря 2016 года, в деревянном сарае, расположенном на территории двора 

<

адрес>, изготовил три боеприпаса, которые являются охотничьими патронами 16-го калибра изготовленными (снаряженными) самодельным способом с применением комплектующих элементов промышленного изготовления, относятся к боеприпасам к гладкоствольному огнестрельному оружию, ружьям ИЖ-К, ЗК, ИЖ-17 и другого оружия изготовленного под данный патрон, пригодные для стрельбы, которые были изъяты сотрудниками полиции 27 февраля 2018 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 50 минут в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативной деятельности» при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и суду пояснил, что в феврале 2018 года по месту его жительства, было проведено оперативно-розыскное мероприятие. Сотрудникам полиции было выдано ружье, патроны, снаряжение для патронов, а также указано, где хранилась мелкокалиберная винтовка. В марте 2018 при проведении оперативно-розыскного мероприятия были изъяты патроны. Оружие было предназначено для сдачи в ОМВД с целью получения денежных средств. Ранее он неоднократно сдавал оружие, боеприпасы и получал за это вознаграждение.

По ходатайству стороны обвинения, в связи с противоречиями оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии (том № 2 л.д. 24-30, 31-38, 39-41), из которых установлено, что 27.02.2018 года в 09 часов 40 минут к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники транспортной полиции, предъявили ему постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился и расписался. ОРМ проводилось в присутствии понятых. Перед началом ОРМ был задан вопрос о наличии у Гарныш запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов, и было предложено выдать их добровольно. ФИО1 пояснил, что у него имеется гладкоствольное двуствольное ружье и патроны к нему. Данное ружье, которое хранилось в шкафу, в спальной комнате, он вынес из дома и передал сотрудникам полиции. Данное ружье было упаковано, при этом он пояснил, что данное ружье он нашел в окрестностях 

<

адрес> осенью 2008 года. После чего, Гарныш предложил всем проследовать к сараю, который был расположен во дворе дома, в сарае находились патроны различного калибра для гладкоствольного ружья, которые хранились в черном пакете и патронташе. В пакете находились патроны в количестве 72 штук. ФИО1 пояснил, что патроны он также нашел в окрестностях 

<

адрес>. В патронташе находилось три патрона. При этом пояснил, что данные три патрона он изготовил сам в декабре 2016 года при помощи приспособлений, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в сарае. Так же в сарае был обнаружен и изъят самодельный нож с деревянной ручкой, в чехле черного цвета. Он занимается поиском различного металла, который впоследствии сдает на пункт приема металла, и таким образом зарабатывает на жизнь, для этих целей у него имеются металлоискатели. В октябре 2008 года при поиске металла, в окрестностях 

<

адрес>, обнаружил лежанку охотника, на которой находились следующие предметы: гладкоствольное ружье 16 калибра, двуствольное, длинноствольное курковое, мелкокалиберное нарезное модели «ТОЗ – 16», калибра 5,6 мм, патроны на гладкоствольное ружье в количестве 75 штук, которые были изъяты 27.02.2018 года, но три из них он изготовил самостоятельно 28.12.2016. 18.04.2018 в ходе обыска обнаружен и изъят еще один патрон, который нашел, то есть всего он нашел 73 патрона, а также патроны для карабина в количестве 62 шт., которые были изъяты 27.02.2018 года, а также две пачки общим количеством патронов 86 шт. на нарезное оружие, порох в банке и принадлежности для изготовления патронов. После этого, в ходе проведения обследования сотрудниками полиции за указанным сараем, между брусьями, была обнаружена и изъята мелкокалиберная винтовка, а именно карабин ТОЗ-16. Винтовку хранил, для того чтобы в последствии добровольно сдать в полицию и получить вознаграждение. Также напротив бруса, в помещении душа были обнаружены и изъяты патроны к мелкокалиберной винтовке в количестве 62 штук. 18.04.2018 года в период с 09 часов 25 минут до 10 часов 20 минут по месту его жительства был проводился обыск сотрудниками полиции, в присутствии понятых. На предложение выдать запрещенные предметы, он выдал две коробки с патронами от мелкокалиберной винтовки, которая была изъята 27.02.2018 года. Данные коробки находились на шкафу в спальной комнате. В одной коробки находился 41 патрон, во второй 45 патронов. При производстве обыска был обнаружен один патрон 16 калибра от гладкоствольного ружья. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он проходит службу в должности инспектора отделения лицензионно - разрешительной работы (по Уссурийскому городскому округу, Хорольскому, Ханкайскому, Пограничному, Михайловскому и Октябрьскому районам) Управления Росгвардии по Приморскому краю. В его обязанности входит регистрация оружия граждан, а так же контроль за своевременной регистрацией постановки и снятия с учета оружия. Ранее ОМВД совместно с администрацией Приморского края проводили акции о сдаче оружия и боеприпасов за вознаграждение. Гражданином ФИО1 были сданы в ОМВД взрывчатые вещества, за которые он получил вознаграждение. Более ничего ФИО1 не сдавал и не сообщал о найденном оружии или боеприпасах. ФИО1 не являлся и не является владельцем гражданского оружия.

Свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что в апреле 2018 года к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участи при проведении обыска в 

<

адрес> у гражданина ФИО1, Он, совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым Свидетель №8 приехали в 

<

адрес>, к дому ФИО1 Ему и второму понятому были разъяснены права. Подсудимому ФИО1 было предъявлено постановление о проведении обыска. Обыск начали проводить в кухне дома, затем перешли в комнату. В комнате в шкафе были обнаружены мелкокалиберные патроны и один патрон для ружья. По данному поводу ФИО1 пояснил, что он забыл про данные патроны.

В связи с противоречиями, по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО2 (л.д. 99-101 том № 2) из которых установлено, что 18.04.2018 в утреннее время к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого, при проведении обыска в жилище в 

<

адрес>, на что он согласился. Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, который представился ФИО1 После этого, сотрудники полиции предъявили ему постановление о проведении обыска в его жилище, в котором ФИО1 расписался. В ходе проведения обыска в спальне, сверху на деревянном шкафу были обнаружены две картонные коробки, в одной из которой находились патроны в количестве 41 штуки, в другой коробке в количестве 45 штук. Как пояснил ФИО1, данные патроны он нашел в окрестностях 

<

адрес> осенью 2008 года и хранил у себя дома по вышеуказанному адресу, так как забыл про них. Данные коробки с патронами были изъяты, упакованы, опечатаны биркой, на которой все участники расписались. После окончания обыска был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений к содержанию прокола не поступало.

Свидетель Свидетель №8, суду пояснил, что сотрудники полиции пригласили его и Свидетель №7 поучаствовать в качестве понятого. Точную дату он не помнит, он, сотрудники полиции и второй понятой приехали в одно из сел Пограничного района. Название села, он так же не помнит. Подъехав к одному из домов, к ним вышел ФИО1, которому сотрудники полиции зачитали постановление о проведении обыска, в котором тот расписался. Во время обыска в одной из комнат на шкафу было обнаружено две пачки патронов, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснял, что он забыл про данные патроны.

В связи с противоречиями, по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №8 (л.д. 102-104 том № 2) из которых установлено, что 18.04.2018 в утреннее время к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого, при проведении обыска в жилище в 

<

адрес>, на что он согласился. Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, который представился как ФИО1 После этого, сотрудники полиции предъявили ему постановление Уссурийского районного суда о проведении обыска в его жилище, в котором ФИО1 расписался. В ходе проведения обыска в спальне, сверху на деревянном шкафу слева от входа были обнаружены две картонные коробки, в одной из которой находились патроны в количестве 41 штуки, в другой коробке в количестве 45 штук. Как пояснил ФИО1, данные патроны он нашел в окрестностях 

<

адрес> осенью 2008 года и хранил у себя дома по вышеуказанному адресу, так как забыл про них. Данные коробки с патронами были изъяты, упакованы, опечатаны биркой, на которой все участники расписались. После окончания обыска был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений к содержанию прокола не поступало.

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что его и второго понятого ФИО7 пригласили поучаствовать понятыми при проведении следственных действия. Он, совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым приехали в 

<

адрес>, где к ним присоединился ФИО1 и все поехали в сторону заставы. Затем оставили машину на дороге и прошли пешком в лес около 200 метров. В лесу ФИО1 показал яму и пояснил, что в данной яме он нашел ящик, в котором находилось ружье. С места осмотра ничего не изымали, та как ничего не было. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что он и Свидетель №3 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых. Совместно с сотрудниками полиции они проехали в одно из сел Пограничного района Приморского края, в какое именно он нее помнит. В одном из домов в селе были изъяты ружье и патронташ.

В связи с противоречиями, по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (л.д. 80-82 том № 2) из которых установлено, что Свидетель №4, 27.02.2018 года был приглашен в качестве понятого для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 27.02.2018 года в 09 часов 40 минут он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым приехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> приморского края. Из дома вышел ФИО1 Сотрудники полиции предъявили ему постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия, с которым ФИО1 ознакомился лично и расписался. В ходе проведения обследования надворных построек, за сараем, между брусьями, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята мелкокалиберная винтовка, которая была упакована и опечатана. В помещении душа были обнаружены и изъяты патроны к мелкокалиберной винтовке в количестве 62 штук. Данные патроны, также были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснял, что данную винтовку и патроны к ней он нашел осенью в лесу в районе 

<

адрес>. По окончании обследования, был составлен акт, а также протокол изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ, с которыми все присутствующие ознакомились и поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что он является оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Уссурийск. В феврале 2018 года он участвовал в проведении ОРМ « Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Совместно с Свидетель №1 провели обследование придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. Совместно с понятыми они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, представился ФИО1, ему было представлено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия, в котором ФИО1 расписался. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется ружье 16 калибра, которое не зарегистрировано и патроны к нему. Он сам вынес ружье, затем сказал, что в сарае имеются патроны к ружью, и выдал их, а так же патронташ, в котором было три патрона. Затем при обыске обнаружили 250 гр. банку с порохом, и самодельный нож, возле гаража, между брусьями мелкокалиберную винтовку, в летнем душе патроны. Как пояснил ФИО1, все предметы он нашел в лесу в лежанке охотника. 

Свидетель ФИО7 суду пояснил, что он был приглашен в качестве понятого, для участия в проведении ОРМ в 

<

адрес> у гражданина ФИО1 Приехав в 

<

адрес>, взяли с собой гражданина ФИО1 и проехали в лесной массив, где ФИО1 указал на яму, в которой он якобы нашел ружье и боеприпасы. Ни ружья, ни боеприпасов он не видел и ничего не изымалось.

В связи с противоречиями, по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО7 (л.д. 126-130 том № 2) из которых установлено, что 14.05.2018 года к нему обратился сотрудник транспортной полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте в 

<

адрес>, он согласился. Совместно с сотрудниками полиции на автомобиле и вторым понятым они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Из дома вышел мужчина, представился ФИО1 После чего, все вместе на автомашине направились по указанию ФИО1 в сторону заставы. Проехав 21 километр в северо – западном направлении от дома ФИО1 остановились, затем по указанию ФИО1 прошли в лес в северном направлении, где ФИО1 указал на участок местности, рядом с которым находилось углубление, где как пояснил ФИО1 он в конце октября 2008 года нашел мелкокалиберное нарезное ружье, 148 патронов от нарезного ружья, калибра 5,6 мм. Данное ружье и 62 патрона к нему у него были изъяты сотрудниками полиции 27.02.2018 года в ходе проведения ОРМ, а 86 патронов были изъяты в ходе проведения обыска 18.04.2018 года по вышеуказанному адресу. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в конце февраля он был приглашен сотрудниками транспортной полиции для участия в проведении ОРМ в 

<

адрес> у гражданина ФИО1 в качестве понятого. Приехав в 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, остановились. Из дома вышел хозяин ему предъявили постановление, он ознакомился, расписался, предложили выдать запрещенные предметы. Из дома он вынес ружье, а из сарая выдал патроны к ружью, приспособления, для изготовления патронов, пыжи. После этого продолжили обследование. Во дворе дома, за сараем сотрудники полиции в куче бруса, обнаружили мелкокалиберную винтовку, в ходе дальнейшего обследования в летнем в душе обнаружили патроны к мелкокалиберной винтовке. Все было изъято, упаковано и опечатано.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он работал в должности оперуполномоченного УР ЛПП на ст. Хасан. В феврале 2018 года проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, совместно с оперуполномоченным Свидетель №9 по месту жительства ФИО1 В ходе мероприятия было обнаружено гладкоствольное ружье и патроны к нему, мелкокалиберная винтовка и патроны к ней. Гладкоствольное ружье и патроны к нему ФИО1 выдал добровольно, а мелкокалиберная винтовка была обнаружена среди бруса за сараем во дворе дома по 

<

адрес>. Патроны к мелкокалиберной винтовке в количестве 62 штук, были обнаружены в душе, за сараем во дворе дома ФИО1 ФИО1 пояснял, что данные предметы им были найдены в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что он является старшим экспертом ЭКО ЛО МВД России на ст. Уссурийск. В данной должности работает с 2006 года. По данному уголовному делу им была проведена баллистическая экспертиза. На экспертизу ему были предоставлены карабин, 5,6 калибра и патроны. Карабин был изменен в модификации: обрезан ствол, ложе с прикладом не заводские. Данный карабин был покрыт ржавчиной, но пригоден для стрельбы. Патроны, изъятые в надворных постройках на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> в количестве 68 штук, являются охотничьими патронами 16, 20, 12 калибра изготовленные самодельным способом. Патроны пригодны для стрельбы. 

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.02.2018 г., согласно которого 27.02.2018 года с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> надворных постройках, расположенных на территории домовладения, принадлежащего ФИО1 было обнаружено и изъято нарезное одноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из охотничьего карабина марки «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода 1958 года выпуска.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.02.2018 года, согласно которого 27.02.2018 в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> надворных постройках, расположенных на территории домовладения, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты 62 шт. боеприпасов, которые являются малокалиберными винтовочными спортивно – охотничьими патронами калибра 5,5 мм кольцевого воспламенения.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.04.2018 года, согласно которого в ходе проведения обыска в жилище 18.04.2018 в период времени с 09 часов 25 минут до 10 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО1, на деревянном шкафу, расположенном сразу слева от входа в спальную комнату были обнаружены и изъяты две картонные коробочки, в одной из которых находились предметы, похожие на патроны, в количестве 41 шт., в другой находились предметы, похожие на патроны, в количестве 45 штук.

Справкой об исследовании № 21 от 27.02.2018 года, согласно которой, предмет, представленный на исследование, является нарезным одноствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из охотничьего карабина модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода 1958 года выпуска, заводской номер: на ствольной коробке – «1822», на затворе – «9028», путем укорочения части ствола, заменой самодельно изготовленным ложа (цевья, рукояти и приклада). Данный карабин для производства выстрелов (стрельбы) пригоден.

Справкой об исследовании № 23 от 28.02.2018, согласно которой, 62 патрона, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, относятся к категории боеприпасов. 62 патрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 являются малокалиберными винтовочными спортивно – охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения.

Материалами и результатами оперативно – розыскной деятельности, согласно которых 27.02.2018 года в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> надворных постройках, расположенных на территории домовладения, принадлежащего ФИО1, была обнаружена и изъята одноствольная малокалиберная винтовка.

Материалами и результатами оперативно – розыскной деятельности,, согласно которых 27.02.2018 в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> надворных постройках, расположенных на территории домовладения, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты предметы, внешне похожие на патроны мелкокалиберной винтовки в количестве 62 штук.

Ответом, предоставленным отделением лицензионно – разрешительной работы (по Уссурийскому городскому округу, Хорольскому, ХанкайскомуЮ Пограничному и Октябрьскому районам) от 01.03.201/ года, согласно которого ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> не являлся и не является владельцем гражданского оружия. ФИО1 не состоит на учете в ОЛРР (по Уссурийскому городскому округу, Хорольскому, ХанкайскомуЮ Пограничному и Октябрьскому районам) Управления Росгвардии по Приморскому краю.

Протоколом явки с повинной от 19.04.2018 года, согласно которого ФИО1 в присутствии защитника рассказал об обстоятельствах хранения карабина ТОЗ-16, калибра 5,6 мм и 148 патронов к нарезному оружию, которые у него были изъяты сотрудниками полиции.

Заключением эксперта № 13 от 07.03.2018, согласно которого, карабин, изъятый 27 февраля 2018 года у гражданина ФИО1, является нарезным одноствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из охотничьего карабина модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода 1958 года выпуска, заводской номер: на ствольной коробке – «1822», на затворе – «9028», путем укорочения части ствола, заменой самодельно изготовленным ложа (цевья, рукояти и приклада). Данный карабин для производства выстрелов (стрельбы) пригоден.

Заключением эксперта № 14 от 07.03.2018 года, согласно которого, 62 патрона, представленных на экспертизу, относятся к категории боеприпасов.

Являются 5,6 мм спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы из нарезных спортивных винтовок, из нарезных однозарядных спортивных, а также самозарядных пистолетов в условиях спортивных тиров, из нарезных охотничьих карабинов и комбинированных ружей в условиях промысловой и любительской охоты, калибра 5,6 мм и другого огнестрельного оружия соответствующего калибра. Патроны пригоны для стрельбы.

Протоколом обыска в жилище от 18.04.2018, согласно которого 18.04.2018 года в период времени с 09 часов 25 минут до 10 часов 20 минут сверху на деревянном шкафу, расположенном слева от входа в спальню, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты две картонные коробки, в одной из которых находились предметы, в количестве 41 штуки, внешне похожие на патроны, в другой находились предметы, в количестве 45 штук, внешне похожие на патроны.

Заключением эксперта № 31 от 23.04.2018 года, согласно которого патроны в количестве 86 штук, изъятые в ходе обыска в жилище в 

<

адрес> в 

<

адрес>, у гражданина ФИО1, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, являются малокалиберными винтовочными спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм отечественного производства выпускались в период с 1957 года по 1985 год, предназначенными для спортивно – охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок ТОЗ-8, карабинов ТОЗ-11,16,17,18 и другого оружия изготовленного под данный патрон.

Патроны в количестве 86 штук, изъятые в ходе обыска в жилище в 

<

адрес>, у гражданина ФИО1, пригодны для стрельбы.

Протоколом проверки показаний на месте от 14.05.2018 года, согласно которого ФИО1 в присутствии понятых указал на участок местности, расположенный в 21 км в северо – западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 50 метрах в сторону леса в северном направлении от места остановки по указанию ФИО1 автомобиля и пояснений ФИО1, что именно на указанном участке местности, он в конце октября 2008 года нашел мелкокалиберное ружье модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм и 148 патронов от нарезного ружья, калибра 5,6 мм, при этом мелкокалиберное нарезное ружье модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм и 62 патрона от нарезного ружья, калибра 5,6 мм у него были изъяты сотрудниками транспортной полиции в надворных постройках, расположенных во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе оперативно – розыскного мероприятия 27.02.2018 года, а две коробки с 86 патронами на нарезное оружие, калибра 5,5 мм были у него изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в доме по вышеуказанному адресу.

Справкой об исследовании № 24 от 28.02.2018, согласно которой, патроны в количестве 68 штук, предоставленные на исследование, являются охотничьими патронами 16 калибра (65 штук), 20 калибра (2 штуки), 12 калибра (1 штука) изготовленными (снаряженными) самодельным способом с применением комплектующих элементов промышленного изготовления, относятся к боеприпасам к гладкоствольному огнестрельному оружию ИЖ-К, ЗК, ИЖ-17 и другого оружия изготовленного под данный патрон.

Материалами и результатами оперативно – розыскной деятельности, представленные 28.02.2018, согласно которым 27.02.2018 в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, в надворных постройках, расположенных на территории домовладения, принадлежащих ФИО1, были обнаружены и изъяты предметы, внешне похожие на патроны охотничьих гладкоствольных ружей, в количестве 75 штук.

Заключением эксперта № 32 от 23.04.2018 года, согласно которому, патрон, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 относится к категории боеприпасов для гладкоствольного, огнестрельного оружия является патроном центрального боя, калибра 16 мм, изготовленным самодельным способом, с применением комплектующих элементов промышленного изготовления. Патрон пригоден для стрельбы. 

Заключением эксперта № 53 от 28.05.2018 года, патроны в количестве 2 штуки, 16-го калибра, предоставленные на исследование, пригодны для стрельбы, изготовлены самодельным способом, с применением комплектующих элементов промышленного изготовления.

Доказательства, приведенные выше, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности согласно примечанию к ст. 222 УК РФ не имеется, поскольку добровольность сдачи оружия и боеприпасов из материалов уголовного дела не усматривается, предметы преступления изъяты при производстве оперативных действий, направленных на их обнаружение и изъятие.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов; 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и общественную опасность преступлений, положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете врача психиатра и нарколога не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку особый порядок судебного разбирательства, прекращен и дело рассмотрено в общем порядке по ходатайству государственного обвинителя.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61, УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех приведенных обстоятельств суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен доказать исправление, будет соответствовать целям наказания, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Вместе с тем, согласно ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Таким образом, совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, раскаяние и полное признание вины подсудимым, проживание в отдаленной сельской местности, состояние здоровья, послеоперационный период, отсутствие ежедневного муниципального транспортного сообщения, и возможности к официальному трудоустройству, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем, полагает возможным не применять дополнительный вид наказания - штраф, предусмотренный в качестве обязательного к ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие, судом не установлено с учетом фактических обстоятельств преступлений и личности.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - обязательство о явке после вступления приговора суда в законную силу подлежит отмене.

Вещественное доказательство - нарезное одноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из охотничьего карабина модели ТОЗ-16, патроны, а также гладкоствольное ружье, передать в УМВД России по Приморскому краю в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 2 УПК РФ, Федерального Закона "Об оружии", Инструкции от 18 октября 1989 г. N 34/15 "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами", согласно которым оружие, признанное вещественным доказательством, после разрешения уголовного дела, должно направляться в соответствующий орган внутренних дел, который в соответствии со ст. 28 Федерального закона "Об оружии" осуществляет контроль за оборотом оружия.

Остальные вещественные доказательства, суд считает необходимым уничтожить, в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 2 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год;

по ч. 1 ст. 223, ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, определить к отбытию два года шесть месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, если осужденный в течение одного года своим поведением докажет, что он встал на путь исправления.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства, не менять место жительство без уведомления указанного органа.

Меру пресечения – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: нарезное одноствольное огнестрельное оружие, изготовленным самодельным способом из охотничьего карабина модели «ТОЗ-16», калибра 5,6 мм, производства Тульского оружейного завода 1958 года выпуска, 

патроны в количестве 62 штук, 

патроны в количестве 86 штук, 

один патрон из полимерной трубки зеленого цвета 16 калибра, 

один патрон из полимерной трубки красного цвета 16 калибра, 

один патрон из полимерной трубки желтого цвета 16 калибра,

а также длинноствольное гладкоствольное курковое охотничье ружье 16-го калибра, модели «БМ», производства Тульского оружейного завода, 1966 года выпуска передать в УМВД России по Приморскому краю. 

Порох типа «Сокол», массой 9,7 г. находящийся в стеклянной банке с металлической крышкой, дробь диаметром 3- 3,5 мм, массой 775,58 г, дробь, диаметром 3-3,5 мм, массой 3 кг 68 г, дробь, диаметром 4, картечь, в количестве 18 штук, диаметром 7 мм, массой 39,96 г., 3-5 мм, массой 124,7 г, картечь, в количестве 119 штук, диаметром 4,5 – 5 мм, массой 89,5 г., картечь в количестве 443 штук, диаметром 7,5 мм, весом 933 г., картечь, в количестве 5 штук, диаметром 8,5 – 9 мм, массой 22,24 г., пули, в количестве 4 штуки, диаметром 18 мм, массой 106,6 г, пуля свинцовая, в количестве 1 штуки, размерами 16х21 мм, массой 35,33 г, приспособления предназначенные для снаряжения патронов в деревянном ящике - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.П. Билле